
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Ordinanza n. 004 del 24.10.2024 
pagina 1 di 2 

ORDINANZA N. 004 DEL 24 OTTOBRE 2024 
MODIFICA ED INTEGRAZIONE DEL. 042/2024 

Il Presidente 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che anche l’Ente ha approvato con Deliberazione n. 042 del 26/09/2024 l’Avviso di 
procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 
dell’organismo indipendente di valutazione della performance in forma monocratica dell’Asp 
Frosinone; 
PREMESSO che la Regione Lazio con nota prot. U.1295962 del 22/10/2024 nell’esercizio 
dell’attività di vigilanza ha rilevato alcune criticità e chiesto alcune rettifiche e nello specifico: 

− riportare nell’ultimo comma dell’articolo 1 dell’Avviso il riferimento al Decreto del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione del 7 agosto 2023; 

− riportare all’art. 5 dell’Avviso il riferimento all’art. 2, comma 1, lett. c) del suddetto decreto 
del 6 agosto 2020; 

− integrare l’art. 9 dell’Avviso con le prescrizioni previste dall’art. 13 del GDPR; 
per quanto in premesse: 

ORDINA 
1. di modificare e integrate l’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione 

di manifestazioni di interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione 
della performance in forma monocratica dell’Asp Frosinone approvato con Del. CdA. 
042/2024 con i rilievi della vigilanza della Regione Lazio; 

2. di demandare al Direttore Generale l’adozione degli atti afferenti l’esecuzione della presente 
Ordinanza ivi compresa la trasmissione ai competenti Uffici Regionali; 

3. di sottoporre a successiva ratifica del Consiglio di Amministrazione dell’Ente la presente 
Ordinanza; 



pagina 2 di 2 

4. il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

L’Ordinanza assume il n. 004 delle ordinanze dell’anno 2024. 
 

Il Presidente 
F.to Gianfranco Pizzutelli 


